« Il est permis aux Pères Carmes de prêcher que le peuple chrétien peut croire pieusement au sujet du soulagement des âmes des Frères et des Confrères de Notre-Dame du Mont Carmel, savoir que la sainte Vierge aidera de sa continuelle intercession, de ses suffrages, de ses mérites et de sa protection spéciale, après leur mort, et principalement le samedi, jour qui lui est consacré par l'Eglise, les Frères et les Confrères décédés dans la charité, qui auront porté l'habit (de l'Ordre, c'est-à-dire le Scapulaire) pendant leur vie, gardé la chasteté chacun selon son état, récité le petit Office de la sainte Vierge, ou qui, ne sachant pas le réciter, auront observé les jeûnes de l'Eglise, et fait abstinence les mercredis et samedis, excepté quand la fête de Noël tombe un de ces jours ¹. »

Les obligations qu'ont à remplir les Religieux et les Confrères pour obtenir le susdit secours et le Privilège du Samedi se prennent du Décret même savoir :

- 1^o Qu'ils portent l'habit ou le Scapulaire béni.
- 2^o Qu'ils gardent la chasteté selon leur état.
- 3^o Que ceux qui savent lire, récitent le petit Office de la sainte Vierge, et que les autres qui ne savent pas le réciter observent les jeûnes de l'Eglise et s'abstiennent de viande les mercredis et samedis, à moins que la fête de Noël ne tombe un tel jour, car alors ils ne sont pas tenus à ladite abstinence de viande, mais peuvent en manger légitimement, et néanmoins jouir dudit secours et privilège du samedi.

1. « Patribus Carmelitanis permittatur prædicare, quod populus christianus possit pie credere de adiutorio animarum Fratrum et Confratrum Societatis Beatissimæ Virginis Mariæ de Monte Carmelo, videlicet, Beatissimam Virginem animas Fratrum et Confratrum in caritate decedentium, qui in vita habitum gestaverint, et castitatem pro suo statu coluerint. Officiumque Parvum recitaverint, vel si recitare nesciverint, Ecclesiæ jejunia observaverint, et feria quarta et sabbato a carnibus abstinuerint, nisi ubi in iis diebus Nativitatis Domini festum incidit, suis intercessionibus continuis, suisque suffragiis et meritis, et speciali protectione post eorum transitum, præcipuè in die sabbati (qui dies ab Ecclesia eidem B. V. dicatus est) adiuturam. Quod Decretum fuit publicatum die 15 februarii 1613 in palatio S. Officii a D. Marcello Filonardo, assessore ejusdem S. Officii. »

ECLAIRCISSEMENTS ET DÉCISIONS.

Quelque précieuses que soient les indulgences du saint Scapulaire, quelque étendus que soient les privilèges qui y sont attachés, les indulgences seraient perdues et les privilèges deviendraient inutiles et sans fruit, si les confrères ne s'acquittaient pas fidèlement des obligations et des devoirs prescrits à tous les membres. Il importe même de remplir chaque œuvre particulière selon la teneur des bulles ou brefs et selon l'esprit des concessions.